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ВВЕДЕНИЕ

К настоящему моменту многие государства в регионе Ближнего Востока

и Северной Африки до сих пор сталкиваются с последствиями событий,

начавшихся еще в начале 2011 года. Одним из ключевых последствий

«Арабской весны» в Северной Африке стал трансфер ее влияния в другие

государства Ближнего Востока, дестабилизация ситуации в Мали, Йемене и в

особенности в Сирийской Арабской Республике. Ряд вооруженных

конфликтов в регионе вызвал расширение потоков контрабанды, в том числе

и военного назначения, увеличение числа террористических атак в

государствах региона. Эскалация насилия в отдельных точках Ближнего

Востока и в Северной Африки привела к формированию новых устойчивых

миграционных потоков из стран региона, что самым серьёзным образом

отразилось на государствах Европейского Союза. При этом, ход конфликтов в

Ливии и Сирии по мнению многих специалистов, привёл к устойчивому

повышению общего уровня экстремистских настроений и сформировал

постоянную угрозу распространения идей радикального исламизма как в

Северной Африке и странах Ближнего Востока, так и в Европе, где

сформировались большие диаспоры лиц, исповедующих ислам.

Таким образом, становится очевидна необходимость внимательного

изучения причин, непосредственного хода произошедших процессов и

возникших последствий дестабилизирующих событий в Северной Африке и

на Ближнем Востоке, в отношении как самих исследуемых стран, так и

социально-политической обстановки на региональном и глобальном уровнях.

Актуальность темы исследования. Необходимость исследования

генезиса и эволюции социально-политических кризисов на Ближнем Востоке

и в Северной Африке определяется следующими обстоятельствами:

Во-первых, данный регион всегда являлся из наиболее важных

экономических, политических, культурных и религиозных центров, где

исторически переплетались интересы и возникали противоречия европейской

и арабской цивилизаций.
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Во-вторых, современные экономические и политические процессы,

происходящие Арабском Востоке, напрямую затрагивают многие страны

мира, поскольку данный регион имеет важнейшее инфраструктурное,

сырьевое и военно-политическое значение для глобальной стабильности.

Российская Федерация, будучи активным участником мировой политики,

особенно в сфере энергетики и обеспечения безопасности непосредственно

заинтересована в «присутствии» в странах региона. Более того, события,

происходящие в Арабском Востоке, оказывают влияние

на внутрироссийские процессы, частности антитеррористическую политику,

наполняемость бюджета, военно-техническое сотрудничество.

В-третьих, обстановка на Арабском Востоке на рубеже 2010–2011 гг.

резко обострилась и остается достаточно нестабильной и в настоящее время.

Несмотря на то, что для данного региона традиционна высокая степень

напряженности, волна кризисов в 2011 г. оказалась для мирового сообщества

в определенной степени неожиданной. Осмысление феномена «Арабской

весны» и сегодня является востребованным в научном сообществе, поскольку

данные события оказались трудно прогнозируемыми. Казалось бы,

незыблемые политические режимы стремительно теряли легитимность и

терпели крах несмотря на мощный силовой аппарат и относительно низкий

уровень первоначального протеста.

В-четвертых, в политической науке, несмотря на многочисленные

исследования, существует настоятельная потребность исследования причин

демонтажа политических режимов и технологий его организации. При этом

важно выявить в каждом из государств исследуемого региона факторы,

обуславливающие специфику социально-экономических, политических и

социокультурных процессов, а также характерные черты исторического

развития, приведшие к революционной ситуации и системному кризису.

Таким образом, имеется потребность в продолжении научных

изысканий в отношении социально-политических кризисов, произошедших на

Арабском Востоке, а также необходимость провести системный анализ
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событий и их последствий и определить степень и характер их влияния на

состояние национальной безопасности Российской Федерации.

Степень разработанности темы исследования. По причине особой

востребованности темы «Арабской весны» в научном сообществе, имеется

достаточно обширный круг исследований. Однако анализ материалов по теме

исследования свидетельствует, что в отечественной литературе изучению

социально-политических кризисов на Ближнем Востоке и

в Северной Африке, посвящены в основном научные и публицистические

статьи, а имеющиеся системные исследования, больше внимания уделяют

технологиям дестабилизации политических режимов, чем выявлению причин

кризиса политических режимов и тенденций, связанных

с посткризисным устройством политических систем, что обуславливает

дальнейшее рассмотрение феномена «Арабской Весны».

Первые оценки кризисных процессов в арабских странах содержались

в статьях таких авторов как О.Г. Пересыпкин, Б.В. Долгов, а также

В. Каладжие. Кроме того, из аналитических публикаций необходимо

упомянуть монографию А.М. Васильева и Н.И. Петрова «Рецепты «арабской

весны»: русская версия», которая была посвящена протестным движениям,

имевшим место на Ближнем Востоке и в Северной Африке.

Большую значимость представляют исследования А.А. Харламова [1],

А.О. Коновалова [2] и А.М. Элдииба [3], написавших диссертации

по близкой тематике.

В исследование данной проблематики значительный вклад внесли такие

авторы, как В.В. Наумкин, А.О. Филоник, Е.М. Примаков,

В.А. Кузнецов, Г.И. Мирский, И.Д. Звягельская, Б.В. Долгов, Ю.Н. Зинин,

В.М. Ахмедов рассмотрел в событиях «Арабской весны» роль армии как

политического субъекта. Работы А.Г. Бакланова и О.В. Павлова анализируют

региональные процессы в контексте мировой политики и международных

отношений: причины альянса Запада и радикального ислама, а также

проблемы ближневосточной системы безопасности. Деятельность
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зарубежных игроков по отношению к событиям на Ближнем Востоке и

в Северной Африке исследуют П.В. Топычканов, Ю.В. Устинова, работы

которых посвящены политике США в регионе, П. Джоел [4] и Д.А .Данилов,

занимающиеся изучением ближневосточной политики ЕС, Н.В. Татарчук,

изучающий политику Франции на Ближнем Востоке, Т.А. Карасова,

предметом исследований которой стала внешнюю политику Израиля,

Л.М. Кулагина и В.М. Ахмедов, исследовавшие роль Ирана на Ближнем Востоке в

своих работах, а также И.И. Иванова, с исследованиями, посвященными

политике Турции в регионе. Н.А. Комлева исследовала геополитический

аспект упомянутых проблем. Наиболее изучена социально-политическая

ситуация в Тунисе и Египте в трудах А.А. Кашиной. Исследования

демографической ситуации в Северной Африке представлено трудами

Н.В. Зайцевой. В изучение исламских политических партий и движений

Большой вклад внес А.А. Осман [5]. Л.Е. Гринин рассматривает «Арабскую

весну» с глобалистских позиций, В. Кузарь в свою очередь пишет об этом

явлении с позиций цивилизационного подхода.

Среди зарубежных авторов можно выделить следующих:

М. Ассебург, К. Ньетхаммер, В. Лашер, Ю. Фрейтаг, А. Аль-Дефрауи,

А. Банк, И. Глосмайер, С. Ролл, К. Вестфаль, Д. Тхимм.

Информационные технологии, а также их влияние исследуются

Б.Г. Мухамеджановым, Н.В. Цветковой и З.Т. Азизовой [6]. Также этим

вопросом занимались зарубежные авторы М. Эль-Нававуи, К. Анди [7],

Д. Фарис [8], С. Хамис [9], Ф. Ховард [10], И. Адель [11], И. Гонзалес [12].

Особого рассмотрения заслуживают работы арабских авторов, которые

непосредственно наблюдали изучаемые события в различных странах региона

Ближнего Востока и Северной Африки. То, как они видят проблемы,

связанные с предметом исследования, представляет особый научный интерес,

поскольку они зачастую выражают оценки, заметно отличающиеся от мнения

российских, европейских и американских ученых. Среди них необходимо

упомянуть таких исследователей, как А. Аль-Саадави (A. El-Saadawi) [13],
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А. Бишара (A. Bishara) [14], С. Шараф (S. Sharaf) [15], М.И. Мади (M.I. Mahdi)

[16], М.С. Бассиуни (M.S. Bassiouni) [17], А.Р. Зараа (A.R. Zahraa) [18].

Событиям на Ближнем Востоке уделяют особое внимание эксперты-

международники из ведущих зарубежных ВУЗов, такие как К. Джонс (Школа

политических и международных исследований, Лидсский университет,

Великобритания), А. Маккей (Университеты Манчестера и Аберистуита),

Ш. Джоши (Гарвард и Королевский институт RUSI, Лондон), Т. Джонс

(Унивеситет Раджерса), М.О. Коннел (Институт исследования мира,

Университет Нотр-Дам), Д. Марини (Университет Квинсленда, Австралия),

Р. Такур (Унивеситет Ватерлоо, Канада), А. Шахи (Школа государственных и

международных отношений, Даремский унивеситет), Х. Брешес (Лондонский


[…]


затруднительным, но одним из наиболее вероятных вариантов развития

событий в Ливии, на наш взгляд, является замораживание конфликта при

участии спонсоров противоборствующих сторон. В Египте действующему

президенту Ас-Сиси придётся предпринять существенные усилия для

установления полной стабильности в стране и купирования угрозы исламского

экстремизма, однако установившиеся прагматичные отношения и

поддержание контактов по ключевым региональным вопросам позволяют

надеяться на расширение сотрудничества между Египтом и Россией. В Сирии

наметившийся тренд на стабилизацию обстановки будет серьёзно зависеть от

продолжения иностранной поддержки, а также достижения политического

урегулирования, поскольку быстрому разрешению конфликта военным путём

препятствуют значительное сосредоточение сил вооружённой оппозиции.

Кроме того, значительным фактором остаётся иностранное вмешательство, в

частности, присутствие на территории САР вооружённых сил США. Какое-

либо значимое улучшение социально-экономического положения Сирии и

Ливии не представляется возможным без восстановления суверенитета и

конституционного порядка по всей территории этих стран, а также оказания

масштабной финансовой помощи.

Наиболее существенной угрозой для безопасности государств Ближнего

Востока в настоящее время является уязвимость их внутренней социальной и

экономической обстановки, которая под влиянием внешних факторов может

быть вновь дестабилизирована. Кроме того, сохраняет свою важность фактор

исламского экстремизма и распространения в регионе терроризма. В

государствах исследуемого региона продолжают свою деятельность как

существовавшие ранее террористические и экстремистские группы, так и

возникшие вновь, в том числе при поддержке внерегиональных и
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внутрирегиональных акторов. Более того, новой реальностью становится

миграция вооружённых группировок, создание ими «филиалов» и дочерних

структур.

Социально-политические кризисы и их последствия также оказали

существенное влияние и на состояние национальной безопасности Российской

Федерации.

Анализ основных последствий социально-политических кризисов в

регионе Ближнего Востока и Северной Африки в контексте их влияния на

основные составляющие национальной безопасности Российской Федерации

позволяет заключить, что перед Российской Федерацией в связи с серией

социально-политических кризисов, произошедших в странах региона

Ближнего Востока и Северной Африки и получивших общее наименование

«Арабская весна», встала череда уникальных вызовов, затрагивающих

национальные интересы России и оказывающих влияние на состояние её

национальной безопасности.

Исследуемые события затронули политические интересы РФ,

в частности их результатом стало крушение ряда политических режимов, с

которыми у России были налажены давние и продуктивные связи. Кроме того,

активизация политики многих региональных игроков вынудила Россию искать

новое равновесие во взаимоотношениях на региональном уровне. Кроме того,

влиянию подверглись и экономические интересы Российской Федерации: в

результате возникновения социально-политических кризисов произошёл

разрыв ряда экономических связей, были сорваны перспективные контракты,

ранее рассматривавшиеся российским компаниями.

Общая дестабилизация обстановки в регионе Ближнего Востока и

Северной Африки поставила под вопрос усилия, направляемые руководством

РФ на формирование новой, полицентричной модели мироустройства и

обеспечение справедливых и равных условий глобальной экономической

деятельности. Кроме того, возникла непосредственная угроза внутренней

безопасности Российской Федерации, ставшая результатом распространения в
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регионах с преобладающей долей населения, исповедующего ислам,

радикальных идей и нетрадиционных религиозных течений, а также

деятельности глобальных террористических организаций. Представляется,

что данная угроза будет оставаться актуальной продолжительное время, в том

числе и по причине глобализации экстремизма посредством возникновения

«террористического интернационала».

Социально-политические кризисы и ставшие их результатом

вооруженные конфликты на Ближнем Востоке и в Северной Африке стали

серьезной проблемой для Европы в результате формирования обширных

потоков беженцев. В России также возрос поток мигрантов из арабских стран,

в том числе транзитных, ищущих возможности попасть на территорию

европейских стран. Кроме того, Российскую Федерацию не обошло стороной

такое явление выезд граждан в Сирию для участия в конфликте на стороне

сначала «Исламского государства», позднее и других террористических групп,

что вызывает нарастание уровня террористической угрозы.

В подобных условиях Российской Федерации представляется важным

активизировать работу по пресечению распространения экстремистских идей,

а также тщательно контролировать деятельность групп, подверженных

распространению радикального ислама.

Ответом на эти вызовы со стороны Российской Федерации могут стать

меры, направленные на совершенствование законодательного регулирования

в этой области, а также особое внимание, уделяемое области миграционной

политики и образовательной деятельности.

Кроме того, существует настоятельная необходимость продолжать

изучение опыта боевых действий на территориях Сирии, Ливии и Ирака, а

также увеличивать уровень взаимодействия с региональными и

международными организациями в этой области. Особенно актуальным в этой

связи выглядит расширение сотрудничества в рамках ОДКБ. В рамках данной

организации уже выработана необходимая нормативная база, существует

система проведения оперативных мероприятий по предотвращению
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распространения экстремизма и терроризма, а также регулярно проводится их

совершенствование и отработка.

Подводя итог вышеизложенному, можно с уверенностью

констатировать, что мировое сообщество в целом и Российская Федерация в

частности, оказались мало подготовлены к столкновению со столь

масштабными социально-политическими кризисами как те, что имели место в

ходе «Арабской весны».

Несмотря на то, что данные кризисы имели давно укоренившиеся

причины и стали результатом влияния известных для специалистов факторов,

их стремительное возникновение, масштабность, широта распространения и

обширность последствий вывели их за рамки привычных явлений. Такая

характеристика обуславливает необходимость всестороннего и тщательного

изучения данных кризисов, которое продолжается с момента окончания

основных событий «Арабской весны» и до сегодняшнего дня.

С уверенностью можно утверждать, что политический, экономический и

социальный ландшафт региона ещё долгое время будут находиться под

влиянием событий, ставших предметом данного исследования.
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