ОТЗЫВ

на диссертацию на соискание учёной степени

кандидата политических наук

доктора политических наук, профессора Департамента политологии

Финуниверситета Бродовской Е.В.

Баранов Дмитрий Александрович представил диссертацию на тему: «Современные кризисы политических режимов государств Ближайшее Востока и Северной Африки: особенности генезиса и эволюции» на соискание учёной степени кандидата политических наук представлена к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 23.00.02 - Политические институты, процессы и технологии.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной специальности 23.00.02 - Политические институты, процессы и технологии: п. 3 «Политический режим. Типология политических режимов. Основные черты и разновидности авторитарного режима. Предпосылки и сущностные характеристики тоталитарного строя. Основные черты и критерии демократии. Виды демократии. Влияние политических режимов на политический процесс. Переходные режимы: современные дискуссии. Эволюция политического режима в современной России, направления, принципы и механизмы конституционного процесса», п. 8 «Место политического процесса в системе общественных процессов. Социокультурные основания политического процесса. Типология политических процессов. Субъекты и объекты политического процесса. Институированные и неинституированные политические процессы. Власть и оппозиция в политическом процессе. Теневые субъекты в политике. Структурные элементы политического процесса, способы и механизмы их взаимосвязи и взаимодействия. Уровни политического процесса. Понятие «мировой политический процесс, его основные характеристики в условиях глобализации. Специфика и основные черты политического процесса в постсоветской России», п. 9 «Статика и динамика в политической жизни: традиционные и

модернизационные типы общества. Цивилизационные и национальные стили развития политических процессов. Принципы и механизмы взаимодействия общеисторических императивов и требований отечественной традиции в политическом развитии общества. Политическая модернизация, ее взаимосвязь с модернизационными прорывами в других сферах общественной жизни. Инновационные группы в модернизационных процессах. Модернизация в условиях глобализации. Противоречия и перспективы модернизационных процессов в современной России».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю следующее:

1. соискатель учёной степени Баранов Д.А. предложил значимые для российской политической науки положения о причинах конвертации политических кризисов в необратимые процессы демонтажа политических режимов. Значимым является исследование кризисных событий в странах Ближнего Востока и Северной Африки в контексте их влияния на национальную безопасность РФ.

2. соискатель учёной степени Баранов Д.А. ввел в научный оборот следующие новые научные результаты.

Соискатель вводит в научный оборот авторскую формулировку понятия "кризис политического режима", который представляет собой форму социально-политических отношений, характеризующихся, как правило, дестабилизацией всей политической системы, каналов, методов и механизмов реализации политической власти и сопровождается существенным усилением недовольства широких социальных слоев деятельностью правящих политических элит, падением их легитимности (С.16).

Автор обосновал коэволюционное влияние кризисов политических режимов в рассматриваемых регионах на национальную безопасность Российской Федерации. В частности, он убедительно обосновывает то, что данные события затронули политические и экономические интересы Российской Федерации,

связанные с усилиями, направляемыми руководством государства на формирование новой, полицентричной модели мироустройства и обеспечение справедливых и равных условий глобальной экономической деятельности (С.19).

3. диссертация «Современные кризисы политических режимов государств Ближайшее Востока и Северной Африки: особенности генезиса и эволюции» обладает внутренним единством, что выражается в таких ее характеристиках, как: синхронизация структуры, задач и положений заключения исследования; взаимосвязь основных компонентов рукописи; последовательное исследование факторов, движущих сил, механизмов разворачивания кризисных процессов и др.

4. обоснованность положений и выводов диссертации «Современные кризисы политических режимов государств Ближайшее Востока и Северной Африки: особенности генезиса и эволюции» подтверждена следующими аргументами:

- фундированность исследовательского замысла исследованиями зарубежных и российских учёных (С. 14 - 15);

- фундированность исследования проработкой нормативных документов международного и регионального уровней (С. 13), в частности Резолюций Совета Безопасности ООН № 1973, 2042, 2043, 2059, 2118 и 2139;

- последовательное применение причинно-следственного анализа кризисных событий в исследуемых регионах (С. 13).

5. достоверность результатов, полученных Барановым Д.А. обусловлена следующим:

- обоснованием синергетического эффекта кризисных событий для похожих политических режимов в рамках одного региона (С. 27 - 29);

- опорой соискателя на положения таких теорий, как теории "социального кризиса" (С. 22 - 29); "геополитических факторов" (С. 29 - 35);

- комплексным анализом системы исторических, социальных, политических и экономических факторов (С. 35 - 59);

- проработкой инфраструктуры террористических организаций в исследуемых регионах, угрожающих национальной безопасности РФ (С. 134 - 137).

Результаты диссертации Баранова Д.А. могут найти практическое применение в деятельности органов государственной власти для предотвращения политических кризисных событий в Российской Федерации.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Баранова Д.А. в науку, который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования, подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Барановым Д.А. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

В соавторстве получены следующие результаты: результаты исследования отражены в 6 публикациях общим объемом 4,95 п.л. (авторский объем 4,55 п.л.), в том числе 4 работы общим объемом 4,45 п.л. (авторский объем 4,05 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях: 6 работ.

Соискатель учёной степени Баранов Д.А. в ходе работы над диссертацией и её публичной защиты продемонстрировал сформированность исследовательских компетенций.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует заявленной научной специальности 23.00.02 - Политические институты, процессы и технологии, и может быть допущена к защите; соответствует установленным критериям и требованиям.

Бродовская Елена Викторовна

Доктор политических наук, доцент

24.12.2020.

9

Управление аттестации